

Madrid, Castilla-La Mancha y Murcia: crecimiento dispar

Mientras que la Comunidad de Madrid se encuentra entre las comunidades autónomas con una economía más dinámica, Castilla-La Mancha y Murcia siguen trabajando para dejar atrás los efectos de la crisis económica.



BEEP	10
GAME	41
worten	4
Conforama	5
fnac	7
MediaMarkt	15
The Phone House	50
Tiendas independ.	50



activa	2
ELRONICS	12
expert	3
RedDer	18
Eleccó	16
Tien21	48
MILAR	26
electro	11
MASTER	66
MASTER kitchen	7

Alcampo	17
Carrefour	15
E.LECLERC	5
El Corte Inglés	19
HIPERCOS	10

Población	Cuota de Mercado
% Paro	Grupos de Compra
Matriculaciones 2017	Cadenas Especialistas
Matriculaciones 2018	Grandes Superficies



Las estimaciones de la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF) señalan que el año pasado la economía española creció un 2,5%, 0,5 menos que en el 2017. Entre las regiones más dinámicas se encuentra la Comunidad de Madrid, que vio cómo su PIB crecía un 2,7%, dos décimas más que la media nacional. De esta manera, Madrid se sitúa entre las comunidades que más han crecido este ejercicio pasado, solo superada por Aragón (3%), Canarias y Cantabria (2,8%, respectivamente). Pese a que la Comunidad de Madrid sigue la

senda del crecimiento, la verdad es que este incremento se ha visto considerablemente reducido si se tiene en cuenta que en el 2017 el PIB de Madrid experimentó un aumento del 3,4% en 2017, y a 0,2 puntos por debajo del crecimiento de 2016 (+3,6% a/a). Para este 2019, el BBVA Research estima que el crecimiento podría reducirse dos décimas hasta el 2,6%. Esta evolución positiva encuentra sus fundamentos en el buen comportamiento de la demanda interna, donde el consumo privado ha sido superior que la media a lo largo de los nueve primeros meses del

año pasado. Asimismo, también tienen importancia la inversión en vivienda, que continúa siendo muy dinámica, y la inversión y la licitación de obra pública impulsado por el sector público, que vivió muy buenos momentos hasta finales del verano pasado. Sin embargo, en el otro lado de la balanza, encontramos que el sector turístico y la inversión se están ralentizando y que las exportaciones tampoco están pasando por su mejor momento. Así, desde el BBVA Research esperan que entre el 2017 y el 2019 se consigan crear más de 135 mil puestos de trabajo, reduciendo de esta manera la tasa del paro hasta el 11,4% a finales de este año. Solo en el año pasado, según las últimas cifras del Instituto Nacional de Estadística, se habría reducido el paro en la Comunidad de Madrid en 70.400 personas. De esta manera, a finales del 2018 había 396.200 personas en paro en diciembre, lo que equivale a un 11,5%.

VIVIENDA LIBRE. TERMINADAS. 2015 - 2018

	2015	2016	2017	2018*
TOTAL NACIONAL	39.891	34.351	48.853	44.103
Castilla-La Mancha	3.292	2.454	2.789	2.176
Albacete	531	233	582	424
Ciudad Real	753	614	707	449
Cuenca	463	286	303	308
Guadalajara	382	353	391	363
Toledo	1.163	968	806	632
Madrid (Comunidad de)	6.200	6.802	10.176	9.492
Murcia (Región de)	775	696	665	858

*Hasta septiembre

VIVIENDA LIBRE. INICIADAS. 2014 - 2017

	2014	2015	2016	2017*
TOTAL NACIONAL	32.120	45.259	57.979	17.846
Castilla-La Mancha	2.209	2.610	2.831	881
Albacete	242	457	533	175
Ciudad Real	549	648	630	221
Cuenca	327	283	387	77
Guadalajara	301	351	449	69
Toledo	790	871	832	339
Madrid (Comunidad de)	5.374	9.121	12.044	3551
Murcia (Región de)	563	645	1.055	224

*Hasta marzo. Fuente: Ministerio de Fomento. Elaboración: Electromarket.

Madrid lidera el crecimiento de la economía

Madrid

Empresa	Empleados Almac./Total	Nº Tdas. Asociad.	m ² . Tdas. Asociad.	Tdas. Prop.	m ² . Tdas. Propias	Almacenes	m ² . Almac.
Digital Audimagen BQ, S.L.	4/30	-	-	5	820	1	800
Electrod. Lyn-Co, S.A.	4/28	72	12.500	9	3.300	1	4.500
UMESA, S.A.	50/95	225	45.000	17	3.500	4	28.000
Hepecasa	18/44	116	31.000	13	3.400	1	18.000
CADEL, S.L.	1/11	-	-	4	950	1	900
C. Electron. Sonido y Vídeo, S.L.	2/10	-	-	3	600	1	800

PROSELCO, S.A.
 Calle del Oro, 37 - Pol. Ind. Sur
 28770 Colmenar Viejo
 Tel. 91 848 84 50
 Fax 91 846 49 86
 Presidente: León García
 Área de influencia: Madrid,Guadalajara,
 Toledo, Ávila, Palencia, Salamanca, Segovia,
 Valladolid, Zamora (Confort y TIEN 21),
 Cuenca, Ciudad Real (MILAR)
 gerencia@proselco.com



DMI COMPUTER, S.A.
 Avda. del Sistema Solar, 34. Pol. Ind. San Fernando
 28830, San Fernando de Henares
 Tel. 916 702 848
 Emilio Sánchez
 esanchez@dmi.es

FIDELITY, S.A.
 Avda. Hispanidad, 13
 Madrid 28042
 Tel. 913 203 443



**CADENA DE ELECTRODOM.
 DE LEGANÉS, S.L. (CADEL)**
 Islas Cíes, 13 28970 Humanes de Madrid
 Tel. 91 690 76 16 / Fax 91 690 76 05
 Admin. Único: Laureano Sánchez
 cadel@telefonica.net

DIGITAL AUDIMAGEN BQ, S.L.
 Princesa 25, Oficina 1.9 28008 Madrid
 Tel. 91 308 20 64 / Fax 91 308 12 77
 Presidente: Joaquín Rojas Altares
 Dir. Gerente: Mariano Rojas Altares
 Área de influencia: Madrid
 mariano.rojas@madridhifi.com



ACTIVA HOGAR
 c/ Serrano, 19 - 3ª Izda
 28001 Madrid
 A-80816788
 Tel. 91 559 16 12 / Fax 91 559 15 81
 activahogar@activahogar.com
 Presidente: Anastasi Gallego
 Gerente: Roberto Pérez



HEPECA, S.A.
 Ctra. de Andalucía, N-IV, km. 18,
 100 - P.I. Las Arenas 28320 Pinto
 Tel. 91 695 44 05 / Fax 91 695 28 87
 Presidente: J. Carlos Casado
 Dir. Gerente: Jesús Golderos
 Área de influencia: Madrid,Guadalajara, Toledo
 jgolderos@hepecasa.es



ELECTRODOMÉSTICOS LYN-CO, S.A.
 Avda. Madrid, 111 28500 Arganda del Rey
 Tel. 91 871 90 11 / Fax 91 871 90 23
 Dir. Gerente: Primitivo Blázquez
 Área de influencia: Madrid, Toledo,
 Guadalajara, Ciudad Real, Cuenca
 ablazquez@lynco.es



STOCK DE VIVIENDA NUEVA 2016 - 2017					
	Stock vivienda nueva 2017	% stock sobre total	% stock/ parque de viviendas	Stock 2016 vivienda nueva	stock 2017/ stock 2016
TOTAL NACIONAL	476.938	100	1,86%	491.693	-3
Castilla-La Mancha	40.926	8,58	3,22	42.856	-4,5
Albacete	3.603	0,76	1,64	3.836	-6,07
Ciudad Real	11.742	2,46	4,04	12.233	-4,01
Cuenca	3.360	0,7	2,1	3.513	-4,36
Guadalajara	1.210	0,25	0,68	1.343	-9,9
Toledo	21.011	4,41	4,97	21.931	-4,19
Madrid (Comunidad de)	41.248	8,65	1,39	42.015	-1,83
Murcia (Región de)	22.090	4,63	2,81	23.108	-4,41

Fuente: Ministerio de Fomento. Elaboración: Electromarket.

En cuanto a la compraventa de viviendas, uno de los temas actuales y que más ampollas está levantando a nivel nacional, creció un 2,8% interanual en noviembre de 2018. En total, se realizaron en nuestro país 42.150 transacciones. En Madrid, la comunidad se situó entre las zonas donde más operaciones se realizaron. En total, 6.317 tan solo en el mes de noviembre, superada solo por Andalucía (7.950), Cataluña (6.681) y la Comunidad Valenciana (6.593). Asimismo, la comunidad madrileña fue la única del territorio español que vivió un incremento anual en el precio de las rentas de las viviendas de alquiler superior al 10%. De hecho, en la capital el precio de la vivienda en alquiler se situó en 13,16 euros por metro cuadrado, lo que equivale a un crecimiento del 14,9% en comparación al 2017. Por lo que al precio cuadrado de la vivienda nueva se referiría a día de hoy se sitúa en 2.496 euros.

Desde el BBVA Research recuerdan, no obstante, que los retos a medio plazo que tiene que afrontar la economía de Madrid son exigentes. Por un lado, pese a que la región ya ha recuperado su PIB absoluto y PIB per cápita de niveles anteriores a la crisis, Madrid tiene que afrontar los elevados niveles de temporalidad del trabajo, el paro juvenil y el paro de larga duración. De esta manera, aseguran desde la institución, que se debe continuar incidiendo en políticas que permitan disminuir la tasa de desempleo, dicha temporalidad y que faciliten incrementar la productividad del factor trabajo. Y es que, tal y como anuncian, la Comunidad de Madrid tiene que ser capaz de afrontar y aprovechar las oportunidades que emanan de la actual cuarta revolución industrial. Para ello es necesario contar con políticas que suavicen la transición digital, amortigüen los costes y potencien los beneficios. Y para conseguir esto es necesario mejorar el capital humano, la atracción de talento, la rápida adopción de nuevas tecnologías y el incremento del tamaño medio de las empresas.

Castilla-La Mancha

Castilla-La Mancha cerró el año pasado con un crecimiento del 2,1%, situándose así entre las comunidades autónomas que vivieron un menor crecimiento, solo superada por el 2%

de Castilla y León. Para el próximo año, el Centro de Predicción Económica (Ceprede), sin embargo, prevé que el PIB de Castilla-La Mancha crezca un 2,3%, lo mismo que la media nacional.

Desde el BBVA Research buscan los motivos en el buen comportamiento del consumo privado, que se ha mantenido estable, y del dinamismo constante de la creación de empleo. Sin embargo, no pasan por alto que en la comunidad se está viviendo una desaceleración de la inversión en bienes de equipo, además de las exportaciones. En cuanto al sector de la vivienda, la inversión en la misma, en 2018, siguió dinámica. De hecho, según las cifras del mes de noviembre del año pasado, en Castilla-La Mancha la compraventa de viviendas aumentó un 26,6% res-

pecto al mismo mes del anterior año. En total se llevaron a cabo 1.659 operaciones, lo que aupó a la comunidad autónoma al tercer puesto a nivel estatal, solo superada por Can-

El precio de la vivienda en Castilla-La Mancha es el segundo más bajo del país

tabria y La Rioja. En cuanto al precio medio de la vivienda, este sigue estando muy por debajo de la media española. Así, en el territorio castellanomanchego, acorde con Tinsa IMIE Mercados Locales, el precio de la vivienda ha vivido un incremento interanual del 5,3%, llegando a los 790 euros por metro cuadrado, muy lejos del máximo que ostenta Madrid. Asimismo, esta cifra supone una caída acumulada del 52,3% respecto al máximo histórico logrado, que fue en el tercer trimestre del año 2007, justo antes de la crisis. Con este precio, Castilla-La Mancha es la segunda región con los precios más baratos, pues solo Galicia, con 769 euros, es la comunidad autónoma con el precio más bajo.

Por otra parte, desde el BBVA Research también señalan que el sector público ha impulsado tanto el consumo como la inversión. Al cierre del 2017, el gasto en consumo final nominal como la inversión, impulsado por la Junta de Castilla-La Mancha,

TRANSACCIONES INMOBILIARIAS DE VIVIENDAS. 2016 - 2018

	Año 2016				Año 2017			
	(trimestre)				(trimestre)			
	1º	2º	3º	4º	1º	2º	3º	4º
TOTAL NACIONAL	103.592	123.438	104.143	126.565	124.756	143.761	119.162	144.582
Castilla-La Mancha	3.652	4.321	3.542	4.750	4.865	5.254	4.448	6.075
Albacete	587	692	541	653	818	766	711	932
Ciudad Real	748	801	630	887	816	903	857	1.139
Cuenca	312	368	296	398	422	470	477	475
Guadalajara	637	765	594	954	735	915	745	1.007
Toledo	1.368	1.695	1.481	1.858	2.074	2.200	1.658	2.522
Madrid (Comunidad de)	15.703	18.010	14.967	18.686	19.351	21.614	17.957	21.691
Murcia (Región de)	3.262	3.804	2.947	3.625	3.432	4.208	3.393	4.414

Fuente: Ministerio de Fomento.





Año 2018		
(trimestre)		
1º	2º	3º(*)
135.438	161.374	131.455
5.252	6.278	5.362
796	897	784
999	1.020	967
419	503	414
824	1.171	880
2.214	2.687	2.317
19.824	24.284	18.097
4.157	4.988	4.321

Elaboración: Electromarket. * Datos provisionales.

creció por encima de la media estatal. Adicionalmente, pese a que el turismo no es uno de los pilares fuertes de la comunidad, esta también ha vivido las buenas cifras que está dejando este sector en nuestro país. De hecho, anunciaban desde Castilla-La Mancha que los últimos tres años la comunidad ha superado su propio récord turístico, tanto en viajeros como en pernoctaciones. El año pasado se habían incrementado en un 27% las pernoctaciones respecto al 2014, superando ya los cinco millones. En cuanto al gasto realizado por los turistas nacionales, el año pasado superó los 4.100 millones de euros.

Murcia

El 2018 no fue un mal año para la Región de Murcia que vio como su PIB crecía una décima más que la media española,

situándose en el 2,6%. Señalan desde el BBVA Research que el motivo de este buen momento de la economía murciana puede encontrarse en el dinamismo del sector exterior, con exportaciones que crecieron a dos dígitos en el caso de los productos energéticos. Papel importante jugó también el sector turístico, como en el resto de España. De hecho, el sector turismo creó algo más de 6.070 empleos en la Región donde fue la segunda comunidad donde se incrementó más los afiliados relacionados con hostelería y agencias de viajes. En cuanto al gasto del turismo internacional también este está viviendo un buen momento. Y es que entre enero y octubre de 2018 fue de 999 millones de euros, lo que equivale a un 11,2% más que en el mismo periodo de 2017. En España, sin embargo, este crecimiento

La Región de Murcia se encuentra entre las cinco CCAA con mayor tasa de paro

Castilla-La Mancha

Empresa	Empleados Almac./Total	Nº Tdas. Asociad.	m². Tdas. Asociad.	Tdas. Prop.	m2. Tdas. Propias	Almacenes	m². Almac.
Electrodom. Urdiales	4/11	-	-	2	400	1	600
Grupo Vere S.A.	29/46	168	20.366	3	2.500	1	14.000
Ri- Car S.L.	12/15	23	2.400	1	1.200	1	2.000
Coblanca Group Doméstico	9/14	31	12.800	1	1.300	1	2.000
Electrodom. Vemael, S.L.	14/14	-	-	-	-	2	4.700



COBLANCA GROUP DOMÉSTICO, S.L.

Antigua Nac-IV km 116
45710 Madridejos, Toledo
Tel. 925 46 36 86 Fax 925 46 25 27
Dir. Gerente: José Luis Rodríguez
Área de influencia: Castilla-La Mancha, Castilla León y Comunidad de Madrid.
coblanca@coblanca.net
*Hasta diciembre de 2010 formaba parte de Segesa Redder



GRUPO VERE-85, S.A.

Antigua Ctra. Nac. V, km. 109 - P.I. El Soto
45553 Cazalegas, Toledo
Tel. 925 86 99 30
Fax 925 56 99 50
Presidente: Juan Jesús Gómez
Área de influencia: Toledo, Ciudad Real, Cuenca, Extremadura, V.Tiétar (Ávila)
tien21@vere85sa.com

ZARIQUEGUI



C/ Carretera Carrión, 3
13003 Ciudad Real. Tel. 639134756,
vinod@electrodomesticosbombay.es

HERMANOS PÉREZ HOGAR S.L.



Master Castilla La Mancha
Segadores 28, P.I. La Estrella 13170
Migueturra (Ciudad Real)
Gerente: Pablo Cruz Tel. 926 233 779
pcruz@hnosperez.com

Murcia

Empresa	Empleados Almac./Total	Nº Tdas. Asociad.	m². Tdas. Asociad.	Tdas. Prop.	m². Tdas. Propias	Almacenes	m². Almac.
Grudesa S.L.	6/14	62	10.000	-	-	1	2.200
Hipergarmart S.L.	4/18	-	-	2	1.700	2	2.000
Comercial Párraga S.L.	9/80	22	4.100	4	4.000	4	4.000
Electrod. del Sureste, S.L.	-/24	-	-	6	1.800	2	4.000

RedDer

ELECTRODOMÉSTICOS DEL SURESTE, S.L.
 Gregorio Conesa Galindo, 6
 30007 Murcia
 Tel. 968 23 42 79/ Fax 968 24 92 76
 Dir. Gerente: Valentín Rubio
 Área de influencia: Murcia, Alicante, Albacete, Cuenca, Ciudad Real.
 dimesa@electrosureste.com

MILAR
Comfort
Tien21
ivarte

GRUDESA, S.L.
 P.I. Camposol, II - Naves 4-5
 30006 Puente Tocinos (Murcia)
 Tel. 968 20 05 35 / Fax 968 23 93 61
 Presidente: Ángel Tomás
 Dir. Gerente: José Mª Parra
 Área de influencia: Murcia
 alm@tien21grudesa.com

Elecco

ELECTRODOMÉSTICOS TOMÁS, S.L.
 Ctra. Torre de Cotillas, 87
 Javalí Nueva (Murcia)

VALOR DE LAS TRANSACCIONES INMOBILIARIAS DE VIVIENDA LIBRE. 2016 - 2018

	Año 2016				Año 2017			
	(trimestre)				(trimestre)			
	1º	2º	3º	4º	1º	2º	3º	4º
TOTAL NACIONAL	13.565.863	16.454.078	13.852.837	16.996.505	16.978.521	19.838.287	16.924.725	20.084.851
Castilla-La Mancha	291.105	345.768	294.476	404.429	376.684	416.953	375.638	500.349
Albacete	47.760	60.569	44.204	52.922	66.594	68.871	70.560	69.964
Ciudad Real	63.049	51.947	42.032	71.071	56.105	60.218	60.861	83.986
Cuenca	19.670	25.351	20.439	25.162	30.842	31.068	31.474	32.418
Guadalajara	60.177	78.282	60.144	94.881	69.617	85.210	75.392	109.846
Toledo	100.449	129.619	127.658	160.393	153.527	171.586	137.351	204.135
Madrid (Comunidad de)	2.837.042	3.341.038	2.663.440	3.482.214	3.785.524	4.263.858	3.742.270	4.497.579
Murcia (Región de)	284.690	359.144	272.760	340.526	307.336	378.004	311.652	397.818

Fuente: Ministerio de Fomento. Elaboración: Electromarket. * Datos provisionales.

DATOS ESTADÍSTICOS MUNICIPALES

Presentamos los datos estadísticos e indicadores socioeconómicos más representativos agrupados por comunidades autónomas y desglosado por provincias, puntos de venta por: Grupos de Compra, Grupos Independientes, Tiendas Independientes y Grandes Superficies (incluido Corte Inglés).

Población. Es la correspondiente al Padrón de 1 de enero de 2018 (población de derecho). Esta población a nivel nacional es de 46.722.980 habitantes, de los que un 96% se concentra en los municipios de más de 1.000 habitantes. Fuente INE.

% Paro s/población. Número de parados registrados en el INEM en cada municipio, en el cuarto trimestre de 2018, relativizado por la población del mismo municipio referida al Padrón de 1 de enero de 2018. Este nivel de paro registrado relacionado con la población residente es un buen indicador comparativo entre municipios.

Cuota de Mercado. Índice que expresa la capacidad de consumo comparativa de los municipios, referida a 1 de enero de 2017. La cuota de mercado de los municipios se elabora mediante un modelo equivalente a un promedio de números índices de las siguientes seis variables: población,

número de teléfonos, automóviles, camiones, oficinas bancarias y actividades comerciales minoristas. Estos números índices expresan la participación (en tanto por 100.000) que corresponde a cada municipio sobre una base nacional de 100.000 unidades. Es decir, la capacidad de consumo de un municipio se mide no sólo en función de la importancia de la población, sino también en función del poder adquisitivo de la misma, que viene representado por las cinco variables restantes indicadas.

Vehículos de motor. Parque de vehículos matriculados a 1 de enero de 2017.

Electrodomésticos vendidos. El Mercado Aparente Total del Sector Electrodomésticos Español sumó la cantidad de 8.704 millones de euros en el período de 2017. Esta cifra será la referencia de todos los artículos, estudios e informes que publicará Electromarket hasta el cierre natural del ejercicio.

Fuentes consultadas: Instituto Nacional de Estadística, Padrón de 2017, Instituto Nacional de Empleo, Dirección General de Tráfico, Grupos de Compra, Grandes Superficies, Grandes Almacenes, Cadenas Independientes y elaboración propia de Electro Market.



fue de tan solo el 2,7%. Asimismo, la Región de Murcia también lideró, entre esos meses, la estancia media de los extranjeros que fue de 12 días, un 3,8% más que en 2017. La media del conjunto de España es de 7,4 días, mientras que a Murcia le siguen Galicia (10,2 días), Asturias (10 días) y la Comunidad Valenciana (9,8 días).

















En cuanto al mercado laboral murciano, los datos no son positivos para la región, que se situaba a finales del año pasado como la quinta con mayor tasa de paro. En total, según la Encuesta de

Población Activa (EPA), la tasa ascendía al 15,83%, alrededor de 113.700 personas, solo superada por Extremadura, Andalucía, Canarias y Castilla-la Mancha. Si se analiza por sectores, los que sufren mayor desempleo son las personas que buscan su primer empleo (53.100 personas censadas), seguidas por el sector servicios (39.800), agricultura (11.100), industria (7.300) y construcción (2.400).

Al igual que en otras comunidades españolas, señalan desde el BBVA Research que la Región de Murcia tiene que enfrentarse a altos niveles de temporalidad, el paro juvenil y el paro de larga duración. Además, para la institución, la región sigue mostrando una considerable brecha cuando se habla de productividad. Por ello, apuestan por incentivar medidas que permitan mejorar la formación de los trabajadores de la Región, a la par que aprovechar las oportunidades de los cambios que están llegando. ▸

Murcia lideró la estancia media de los extranjeros en España

LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL

COMUNIDAD DE MADRID	GRUPOS DE COMPRA															
																
Madrid	3.223.334	9,34	6,925%	1.904.669	0	3	1	7	9	19	-	-	13	8	20	1
Móstoles	207.095	11,17	0,404%	119.988	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-
Alcalá de Henares	193.751	11,37	0,396%	115.435	-	-	-	-	-	2	-	-	1	1	1	-
Leganés	188.425	11,11	0,401%	103.370	-	1	1	2	-	1	-	-	-	-	1	1
Alcobendas	116.037	7,17	0,376%	165.483	-	-	-	-	-	2	-	-	1	-	-	-
Alcorcón	169.502	10,46	0,340%	94.419	-	-	ç	-	1	1	-	-	-	1	3	-
Getafe	180.747	10,35	0,244%	95.932	-	1	-	2	-	1	-	-	-	-	2	-
Torrejón de Ardoz	129.729	11,28	0,283%	77.459	-	2	-	-	-	1	-	-	-	-	1	-
Parla	128.256	13,40	0,220%	57.431	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-
Coslada	81.860	9,31	0,184%	54.879	-	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-
Rozas de Madrid (Las)	95.550	5,56	0,173%	60.610	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pozuelo de Alarcón	86.172	4,85	0,183%	61.216	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
San Sebastián de los Reyes	87.724	8,01	0,174%	54.966	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Rivas-Vaciamadrid	85.893	7,72	0,151%	48.170	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Majadahonda	71.785	5,36	0,126%	44.258	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Valdemoro	74.745	10,48	0,140%	39.509	-	-	1	-	-	1	-	-	1	-	1	-
Collado Villalba	63.074	10,50	0,106%	36.664	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	1	-
Aranjuez	59.037	12,85	0,130%	30.649	1	-	-	-	1	2	-	-	-	1	1	-
Arganda del Rey	54.554	13,62	0,086%	33.281	-	1	ç	-	1	1	-	-	1	-	-	-
Colmenar Viejo	49.498	8,86	0,082%	28.532	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-	-
Pinto	51.541	10,37	0,661%	28.979	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-
Boadilla del Monte	52.626	4,88	0,092%	63.259	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tres Cantos	46.750	5,71	0,109%	26.891	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
San Fernando de Henares	39.466	9,24	0,095%	26.885	-	-	-	2	-	1	-	-	-	-	-	-
Galapagar	33.379	8,75	0,107%	21.359	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1	1
Villaviciosa de Odón	27.596	5,97	0,062%	20.439	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mejorada del Campo	23.241	10,39	0,060%	16.266	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Ciempozuelos	24.087	10,98	0,046%	13.236	-	1	-	-	-	-	-	-	1	-	1	-
Torrelodones	23.361	5,07	0,045%	15.689	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Navalcarnero	28.305	11,61	0,043%	15.512	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
Algete	20.473	7,48	0,044%	15.550	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
San Martín de la Vega	18.784	11,53	0,050%	12.792	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
Humanes de Madrid	19.587	12,13	0,036%	14.988	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
San Lorenzo de El Escorial	18.088	8,11	0,039%	10.144	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Villanueva de la Cañada	21.000	5,78	0,037%	12.400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
Villanueva del Pardillo	17.127	7,0	0,318%	9.199	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1	-
Escorial (El)	15.842	8,39	0,044%	10.535	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1	-
Guadarrama	15.785	8,48	0,032%	9.676	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Resto	734.273	13,24	0,475%	904.068	1	2	-	4	3	9	-	-	2	-	21	4
TOTAL MADRID	6.578.079	11,5	13,519%	4.474.787	2	12	3	18	16	48	0	0	26	11	66	7

Especialistas en financiación
de electrodomésticos

CaixaBank Consumer Finance. Soluciones financieras a tu medida

Además, para
los **13,8 millones de**
clientes de CaixaBank,
operativa sin documentación

EN MADRID 2018

CADENAS ESPECIALISTAS								Tiendas indep.	GRANDES SUPERFICIES				Total puntos de vta.	Elect. vendidos 2016 (millones euros)	Elect. vendidos 2017	COMUNIDAD DE MADRID		
worten	BEEP	GAME	Conforama	frac	Milano Madrid	miró	The Phone-House		Alcampo	Carrefour	E.LECLERIC	EROSKI					Inditex	Primor
1	2	16	-	4	7	-	22	23	7	7	-	-	5	12	187	580,4	598,66	Madrid
-	-	1	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-	-	-	8	34,2	35,25	Móstoles
-	2	2	1	-	1	-	1	2	1	-	-	-	1	1	17	33,8	34,9	Alcalá de Henares
1	-	1	-	1	1	-	2	2	1	1	-	-	1	1	19	31,8	32,81	Leganés
-	-	1	-	-	-	-	1	2	1	1	-	-	-	-	9	26,8	27,68	Alcobendas
1	1	2	1	-	1	-	2	1	1	-	-	-	1	1	18	28,8	29,68	Alcorcón
-	-	2	1	-	1	-	2	1	1	1	-	-	1	1	17	29,6	30,55	Getafe
-	-	1	-	-	-	-	2	1	1	-	-	-	-	-	9	20,9	21,59	Torrejón de Ardoz
-	-	1	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	5	18,9	19,5	Parla
-	1	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	4	15,4	15,93	Coslada
-	-	1	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	2	15,6	16,1	Rozas de Madrid (Las)
-	-	1	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	1	1	5	14,8	15,23	Pozuelo de Alarcón
1	-	1	1	1	1	-	1	1	-	1	-	-	-	-	9	15	15,49	S. S. de los Reyes
-	-	1	1	-	1	-	1	1	-	-	-	-	-	-	5	12,2	12,53	Rivas-Vaciamadrid
-	-	2	-	1	1	-	1	1	1	1	-	-	-	-	10	12,6	12,97	Majadahonda
-	ç	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	-	-	-	7	11,2	11,58	Valdemoro
-	1	2	-	-	1	-	1	1	-	1	-	-	-	-	9	10,7	11,05	Collado Villalba
-	-	1	-	-	-	-	1	1	-	-	1	-	-	-	9	9,1	9,4	Aranjuez
-	1	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	6	9,3	9,57	Arganda del Rey
-	-	1	-	-	-	-	1	1	1	-	-	-	-	-	6	7,8	8,09	Colmenar Viejo
-	-	1	-	-	-	-	1	1	-	-	1	-	-	-	7	8,2	8,44	Pinto
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	8,9	9,14	Boadilla del Monte
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	1	6,8	7,05	Tres Cantos
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	7,3	7,49	S. Fernando de Henares
-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4	5,1	5,31	Galapagar
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	5	5,14	Villaviciosa de Odón
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	3,9	4	Mejorada del Campo
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	3,7	3,83	Ciempozuelos
-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	1	3,1	3,22	Torrelodones
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	4,3	4,44	Navalcarnero
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	3,6	3,74	Algete
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	3,4	3,48	San Martín de la Vega
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	3,7	3,83	Humanes de Madrid
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	3,13	3,13	S. Lorenzo de El Escorial
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	3,2	3,31	Villanueva de la Cañada
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2,5	2,61	Villanueva del Pardillo
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2,6	2,7	Escorial (El)
-	-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	1	2,6	2,7	Guadarrama
-	1	3	-	-	-	-	7	3	1	2	-	-	-	2	65	114,31	126,38	Resto
4	10	41	5	7	15	0	50	50	17	15	4	0	10	19	456	1.134,11	1.143	TOTAL MADRID

















CaixaBank Consumer Finance

es colaborador financiero de más de 11.000 comercios

CaixaBankConsumer.com • 902 100 678


















LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL

COMUNIDAD DE CASTILLA LA MANCHA					GRUPOS DE COMPRA											
																
Albacete	173.050	17,8	0,36	107.157	-	-	1	-	5	2	-	-	1	4	-	-
Hellín	30.268	24,1	0,07	20.190	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-
Villarrobledo	25.241	18,45	0,05	19.168	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	1	-
Almansa	24.537	20,71	0,05	15.980	-	-	1	1	1	1	-	-	1	1	2	-
Roda (La)	15.515	18,91	0,03	11.430	-	-	1	-	3	-	-	-	-	-	-	-
Caudete	10.003	21,95	0,02	7.283	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Resto	110.172	16,78	0,27	89.906	-	2	4	1	4	4	-	-	2	10	2	-
Ciudad Real	74.743	18,13	0,25	43.654	-	-	1	-	2	1	-	-	1	-	-	-
Puertollano	47.881	25,57	0,10	28.168	-	-	1	-	3	2	-	-	1	1	1	-
Tomelloso	36.091	23,85	0,08	25.136	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	1	-
Valdepeñas	30.210	18,59	0,065	18.647	1	-	1	-	2	1	-	-	-	1	1	-
Alcázar de San Juan	30.686	18,51	0,06	18.938	-	-	-	1	1	2	-	-	-	-	-	-
Manzanares	18.043	17,44	0,04	13.191	-	-	1	1	-	-	-	-	-	1	-	-
Daimiel	18.051	26,53	0,04	11.205	-	-	-	-	-	1	-	-	1	1	1	-
Resto	243.395	18,64	0,49	186.721	-	2	5	8	1	18	-	-	2	12	13	-
Cuenca	54.898	14,13	0,12	36.207	-	-	-	-	-	1	-	-	1	2	1	-
Tarancón	14.990	17,08	0,04	10.398	-	-	1	-	-	-	-	-	-	2	-	-
Quintanar del Rey	7.589	16,22	0,02	6.137	-	-	1	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Pedroñeras (Las)	6.548	11,02	0,02	5.904	-	-	1	-	-	1	-	-	1	-	-	-
San Clemente	7.107	11,01	0,02	5.735	-	-	1	-	1	1	-	-	-	1	-	-
Mota del Cuervo	6.030	14,56	0,01	5.039	-	-	1	-	1	1	-	-	-	1	-	-
Motilla del Palancar	5.959	14,37	0,02	5.537	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
Resto	94.101	11,31	0,26	91.880	-	1	2	-	3	-	-	-	-	7	2	-
Guadalajara	84.910	14,07	0,18	51.859	-	-	-	-	-	1	-	-	-	1	1	-
Azuqueca de Henares	34.685	14,27	0,07	19.589	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Alovera	12.570	11,78	0,02	8.380	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Casar (El)	11.812	13,6	0,02	8.463	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Cabanillas del Campo	10.123	11,12	0,02	8.468	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Villanueva de la Torre	6.568	12,4	0,01	4.649	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marchamalo	7.229	14,42	0,01	4.608	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto	86.411	11,15	0,21	76.803	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	5	1
Toledo	84.282	13,18	0,19	55.274	-	-	2	-	1	3	-	-	1	-	-	-
Talavera de la Reina	83.009	29,69	0,19	50.523	-	-	-	1	2	1	-	-	-	1	1	1
Illescas	28.064	16,94	0,05	17.477	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	1	-
Seseña	24.255	15,08	0,04	13.749	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Torrijos	13.278	22,12	0,03	8.853	-	-	1	-	-	1	-	-	-	1	1	-
Quintanar de la Orden	10.918	22,49	0,03	8.081	-	-	-	1	-	1	-	-	1	-	1	-
Madridejos	10.532	17,71	0,03	7.903	-	-	-	1	2	1	-	-	1	-	1	-
Resto	433.053	14,2	0,98	344.975	-	4	8	13	2	32	-	-	5	7	15	2
CASTILLA-LA MANCHA	2.026.807	16,2	4,56	1.473.265	1	10	35	29	35	80	1	-	19	59	52	4

EN CASTILLA-LA MANCHA 2018

CADENAS ESPECIALISTAS							Tiendas indep.	GRANDES SUPERFICIES					Total puntos de vta.	Elect. vendidos 2016 (millones euros)	Elect. vendidos 2017	COMUNIDAD DE CASTILLA LA MANCHA		
worten	BEEP	GAME	Conforama	fnac	El Corte Inglés	miró.		The Power House	Alcampo	Carrefour	E.TEDEC	EROSKI					Bluewin	Greenwin
-	-	1	-	-	1	-	4	2	1	1	-	1	-	2	26	30,63	31,6	Albacete
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	5	5,48	5,66	Hellín
-	1	-	-	-	-	-	1	1	-	1	-	-	-	-	8	4,64	4,35	Villarrobledo
-	1	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	10	4,22	4,35	Almansa
-	1	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	6	2,87	2,96	Roda (La)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1,77	1,83	Caudete
-	1	-	-	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	32	22,36	23,5	Resto
1	1	1	-	-	-	-	2	1	-	1	1	-	-	-	13	13,59	21,76	Ciudad Real
-	-	1	-	-	-	-	1	1	-	1	1	-	-	-	14	8,61	8,88	Puertollano
-	1	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	-	-	-	6	6,83	7,05	Tomelloso
-	-	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	9	5,4	5,66	Valdepeñas
-	-	1	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-	-	-	7	5,4	5,57	Alcázar de San Juan
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	4	3,38	3,48	Manzanares
-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5	3,21	3,31	Daimiel
-	2	-	-	-	-	-	2	4	-	-	-	-	-	-	69	49,19	42,91	Resto
-	1	1	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-	-	11	10,46	10,79	Cuenca
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	5	2,95	3,05	Tarancón
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1,43	1,48	Quintanar del Rey
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	1,35	1,39	Pedroñeras (Las)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4	1,43	1,48	San Clemente
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4	1,18	1,22	Mota del Cuervo
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1,27	1,31	Motilla del Palancar
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	16	22,19	22,89	Resto
-	-	1	-	-	-	-	1	2	-	-	-	1	1	1	10	15,44	15,93	Guadalajara
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	-	-	-	3	5,48	5,66	Azuqueca de Henares
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,77	1,83	Alovera
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	2	1,86	1,91	Casar (El)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,69	1,74	Cabanillas del Campo
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,93	0,96	Villanueva de la Torre
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	1,01	1,04	Marchamalo
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	8	17,8	18,37	Resto
1	0	2	-	-	1	-	2	2	1	-	-	1	-	-	17	15,95	16,45	Toledo
1	1	1	-	-	-	-	1	2	-	1	-	-	-	1	15	16,03	16,54	Talavera de la Reina
-	1	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	5	4,22	4,35	Illescas
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	2	3,04	3,13	Seseña
-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	5	2,53	2,61	Torrijos
-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	5	2,36	2,44	Quintanar de la Orden
-	1	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	8	2,11	2,18	Madridejos
-	1	-	-	-	-	-	1	5	-	-	-	-	-	-	95	83,03	85,65	Resto
3	14	10	0	-	2	0	27	31	3	9	2	5	1	4	436	385,03	397,25	CASTILLA-LA MANCHA

LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL

COMUNIDAD DE MURCIA					GRUPOS DE COMPRA											
																
Murcia	447.182	14,83	0,924%	306.362	2	-	-	7	-	7	1	1	-	-	-	
Cartagena	213.943	17,31	0,445%	141.394	-	-	-	1	-	1	-	-	-	1	-	
Lorca	93.079	11,33	0,193%	6.615	-	-	-	2	-	2	-	1	-	-	-	
Molina de Segura	70.964	15,37	0,134%	46.181	-	1	1	1	-	1	-	1	-	-	-	
Alcantarilla	41.622	19,36	0,081%	26.618	-	1	-	-	-	-	-	1	-	1	-	
Cieza	34.889	15,43	0,069%	21.626	-	1	1	-	-	1	-	ç	-	-	-	
Yecla	34.234	17,48	0,071%	23.354	-	2	-	1	-	-	-	1	-	-	-	
Águilas	35.031	14,12	0,069%	22.533	-	-	-	1	-	2	1	1	-	-	-	
Torre-Pacheco	35.614	11,13	0,073%	28.227	-	-	2	-	1	-	1	-	-	-	-	
Totana	31.639	10,66	0,063%	23.057	-	-	1	1	-	2	-	1	-	-	-	
Mazarrón	31.562	13,49	0,070%	22.718	-	1	1	-	-	2	-	-	-	-	-	
San Javier	31.905	14,69	0,073%	23.251	-	-	1	-	-	1	-	-	-	1	-	
Caravaca de la Cruz	25.730	16,47	0,054%	18.517	-	-	1	1	-	-	-	2	-	-	-	
Jumilla	25.547	16,05	0,051%	15.756	-	-	1	-	-	1	-	1	-	-	-	
San Pedro del Pinatar	25.167	17,47	0,051%	18.365	-	-	1	1	-	1	-	ç	-	-	-	
Alhama de Murcia	21.657	15,13	0,040%	15.367	1	-	-	1	-	1	-	1	-	-	-	
Torres de Cotillas (Las)	21.375	16,72	0,042%	16.061	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Archena	19.053	12,61	0,039%	12.339	-	-	1	1	-	1	-	-	-	-	-	
Mula	16.790	15,25	0,033%	10.220	1	-	1	-	-	1	-	2	-	1	-	
Unión (La)	19.907	22,6	0,037%	11.155	-	-	1	-	-	-	-	1	-	-	-	
Cehegín	15.022	21,08	0,032%	10.503	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	
Fuente Álamo de Murcia	16.184	10,4	0,035%	13.316	-	-	1	-	-	-	-	1	-	-	-	
Abarán	13.030	10,05	0,026%	9.013	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	
Santomera	16.105	12,43	0,031%	11.237	-	-	1	-	-	-	-	1	-	-	-	
Puerto Lumbreras	14.981	9,71	0,031%	12.010	1	-	-	1	-	1	-	-	-	-	-	
Bullas	11.547	18,8	0,025%	7.644	-	-	1	-	-	1	-	-	-	-	-	
Alcázares (Los)	15.674	15,42	0,035%	9.667	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	
Calasparra	10.165	19,27	0,021%	7.835	-	-	1	-	-	1	-	-	-	-	-	
Beniel	11.274	9,55	0,022%	7.500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Moratalla	7.954	22,8	0,016%	6.340	-	-	1	-	-	1	-	1	-	-	-	
Ceutí	11.565	14,27	0,021%	7.442	-	-	1	-	-	-	-	1	-	-	-	
Fortuna	10.060	17,62	0,019%	7.630	-	-	1	-	-	-	-	1	-	-	-	
Alguazas	9.525	16,81	0,017%	6.388	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	
Abanilla	6.063	15,1	0,014%	5.056	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1	-	
Lorquí	7.002	15,61	0,015%	6.615	-	-	1	2	-	-	-	-	-	-	-	
Blanca	6.564	12,75	0,012%	4.177	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Librilla	5.196	15,79	0,010%	4.606	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	
Pliego	3.842	14,53	0,008%	3.140	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Resto	9.866	18,2	0,014%	67.571	-	-	6	2	1	10	-	8	-	3	-	
TOTAL MURCIA	1.478.509	15,8	3,016%	1.017.406	5	8	30	23	2	39	3	29	0	8	0	

EN MURCIA 2018

CADENAS ESPECIALISTAS								Tiendas independ.	GRANDES SUPERFICIES					Total puntos de vta.	Elect. vendidos 2016 (millones euros)	Elect. vendidos 2017	COMUNIDAD DE MURCIA	
worten	BEEP	GAME	Conforama	fnac	Zoex	miró.	The Phone House		Alcampo	Carrefour	E.LECLERC	EROSKI	Aldeanueva					El Corte Inglés
-	-	3	1	1	2	-	3	15	1	3	1	-	-	1	49	77,97	80,42	Murcia
-	-	1	-	-	1	-	2	6	-	2	-	1	-	1	17	37,55	38,73	Cartagena
-	-	1	-	-	1	-	2	3	-	1	-	1	-	-	14	16,29	16,8	Lorca
-	-	1	-	-	-	-	1	2	-	-	-	1	-	-	10	11,31	11,66	Molina de Segura
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	5	6,83	7,05	Alcantarilla
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	5	6,16	6,35	Cieza
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	6	5,99	6,18	Yecla
-	-	1	-	-	-	-	1	1	-	1	-	-	-	-	9	5,82	6,01	Águilas
-	1	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	7	6,16	6,35	Torre-Pacheco
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	7	5,32	5,48	Totana
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	5	5,91	6,09	Mazarrón
1	-	1	-	-	-	-	1	1	-	1	-	-	-	-	8	6,16	6,35	San Javier
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	6	4,56	4,7	Caravaca de la Cruz
-	1	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	6	4,3	4,44	Jumilla
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	4	4,3	4,44	San Pedro del Pinatar
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	6	3,38	3,48	Alhama de Murcia
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	1	3,54	3,66	Torres de Cotillas (Las)
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	4	3,29	3,39	Archena
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	8	2,78	2,87	Mula
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	3	3,12	3,22	Unión (La)
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	3	2,7	2,79	Cehegín
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	3	2,95	3,05	Fuente Álamo de Murcia
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	2	2,19	2,26	Abarán
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	3	2,19	2,26	Santomera
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	5	2,62	2,7	Puerto Lumbreras
-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	4	2,11	2,18	Bullas
-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	3	2,78	2,87	Alcázares (Los)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1,77	1,83	Calasparra
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	1,86	1,91	Beniel
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	1,35	1,39	Moratalla
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1,77	1,83	Ceutí
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1,6	1,65	Fortuna
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1,43	1,48	Alguazas
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1,18	1,22	Abanilla
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	1,27	1,31	Lorquí
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	1,01	1,04	Blanca
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	0,84	0,87	Librilla
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0,68	0,7	Pliego
-	1	-	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	1	1	35	1,43	1,48	Resto
1	3	8	1	1	4	0	23	49	1	8	1	3	1	3	254	254,49	262,51	MURCIA